KONTRATE E FORMES “BOT”
(NBERTIM — OPERIN - TRANSFERE
PER NDERT IMIN E RIDROCENTRALE
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NE Tirané, mé daté 2<% . muaji A0 . vit 2013 {dyv mijé tumnedhlete) para meje noter
. anétar i dhomés s¢  Noterisé T s . mec  adresé

BA4L7 ", u paragitén palét kontraktuese si mé poshté:

Ministria e Ekonomisg, Tregtist dhe Energjetikés, qé mé poshié do 1€ quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES”, pércaktuar si i tillé me Vendimin e Ksshillit t&8 Ministrave nr. 905, date
21.12.2011. “Pér pércakiimin e Autoritetit Kontrakues pér dhénien me koncension 1& hidrocentralit
“Shpella Poshte”, dhe miratimin e bonusit ne proceduren perzgiedhese konkuruese ge i jepet
shogerise™. pexidqesuaz nga 7. Florjon Mima. i datélindjes -madhor dhe me zotési
juridike pér 1€ vepruar. pér identitetin e 1€ cilit u sigurova nga Nr. _ '

DHE
Shogéria “Thoreneks™ shpk. e cila figuron e rregjistruar si person juridik ne QKR me NIPT
K24305001Q dhe date 05.07.2002 regjistrimi. q& né vijim do t8 quhet “KOMNCESIONARIY,
pérfagésuar nga admimstratori Z. Aurel Xega. i datélindjes madhor dhe me
zotési juridike pér t& vepruar, pér identitetin e & cilit v sigurova nga Pasaporta nr. S
Hyrie
Duke patur parasysh se:
Qeveria e Shgipbrist:
. 1 ka dhéng njé rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shpémdarjes s& ene gvs_c__,e;c kirike

_népémyjet ndértimit &€ hidrocentraleve t& 1inj ose rehabilitmit té hidrocentraleve ekzistues me
ané té procedurave t& koncesionit, pér pérmirésimin e treguesve tekniké dhe ekonomiké 8 rrjetit

elektrik kombétar;

2. Konsideron ndériinin e hidrocentraleve si njé element & réndésishém t€ politikés s zhvillimit 1€
sektorit t& energjisé.
3. Vieréson formén “BOT" & koncesionit, si nj& formé koncesioni q& bén € mundur nxitjen e

investitoréve privaté pér ndértimin e hidrocentraleve & rinj me anén e kapitalit privat:
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4. bishié e angavhuar pér krijimin dhe zhvillimin e tregut 1 brendshém @ energiist elekirike brends

vendit:

5. Mirépret investitorét vendas ose ¥ ‘hukgd ndértimin e kapaciteteve t§ reja prodhuese to
energjisé elckirike. o T

koncesionari: v, -
EXR ;?

. Ka kryer studimin tekniko-ekonomikdhe mjedisor, pér ndériimin dhe operimin ¢ hidrocenzralit
& sipérpgrmendur. si njé propozini 1 pakérkuar, dhe ng pérfundim & procedurds pérzgiedhése
konkurruese &shté vierésuar si ofertuesi mé i mirg.

2 Lsht® 1 intercsuar 1€ investojé né ndértimin e hidrocentraliv perkatss né rrjedhen ¢ peligut
ujembledhes te perroit te Zallit (Shpelle). rrethi Pogradec. me qéliim prodhimin ¢ energjisé
elektrike dhe rritjen e sigurist 1& furnizimil me energji elekirike & zonés:

3. Zotéron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiaré, pér 1& realizuar projeklin e miratuar sipas
objektit t& késaj marréveshje;
4. Zotgron afiesité drejtuese. financiare dhe teknike 18 kérkuara si dhe afiésité pér 1& plotésuar kéte

iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombétare.

Palét lidhin kété kontraté koncesioni bazuar né Ligjin nr.9663 di.18.12.2006 “Pér koncesionet” i
ndryshuar, dhe n¢ Vendimin e Késhillit t8 Ministrave Nr. 905, datg 21.12.2011, “Pér pércakiimin
¢ Autoriietit Kontraktues pgr dhénien me koncension (¢ hidrocentralit “Shpella Poshte™, dhe
miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge 1 jepet shogerise”, dhe bien
dakord pér sa mé poshié:

DISPOZITA TE PERGHTHSHME

Nepi 1
Pérkufizime dhe interpretime

. Kudo ¢ n& két¢ Kontraté perdoren termat e méposhtéme, ato do t& kené kuptimet pérkatése si
vijon:

1.1. Konfrata ¢ Koncesiopit : Kjo kontraté, anekset dhe c¢do dokument tjeigy g€ do t&

-~ bashkelidhef me 1€ si pjesé pérbérgse dhe e pandars.
s ¥r 2 » . v ~ . - T N . M
1.2, Ligji “Pér Koncestonet”: Ligji nr.9663, daté 16.12 2006 Rer-koneestomet™, THdryshuar.

1737 Autoriteti Kontraktues: Ministria ¢ Ekonomisg, Tregtis¢ dhe Energetikés.

1.4. Xencesiopari: Shogéria “Thoreneks™ shpk me seli ne adresen: Rruga Korce — Bilishi, KM 1,
Korce.

1.5. Hidrocentralet: Hidrocentralet “Shpella Poshte II” & “Shpeila Poshte 111”7, me vendndodhje
né rijedhen e pellgut ujembledhes te perroit te Zallit (Shpelle). rrethi Pogradec, me fugi €
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1.6.

1.7.

1.9.
1.10.

—
—
N

instaluar 1,630 (njemijecgjashiteqindetridhjete} kW dihe prodhim & energiist elekirike
7.075.000 (shtatemilion e shtatedhjctepesemije) kWh. i p&rbéré nga térésia ¢ objekteve g
shérbein€ per prodhimin e cnergjisé elekirike duke périshivé por pa u kuvnw ng {o: veprin

marries. kanalin e devijimit. bazenin e v)?éslomr tubacionin gé dérgon ujin né turbina. ‘:dhy:r
. \

me sistemin, ndértesén e centralit °e}gﬂ5}ﬂg.u~ me meakinerité dhe pajisiet e intaluara né 8.

Sriimi; < vénia n? puné. administrimi. mirémbajiaz e
foi il l&omcmmm 1 tek Autoriteti Kontraktues.

Objekti: Financimi. projekiing
hidrocentralit dhe transferimi i gl
Investimi: Vlera 1otale né Ieke qe do 1€ sKe*bc,L pér ndértimin dhe paisjen me makinerité e
nevojshine t& hidrocentralit. deri né- fiflimin e prodhimit t€ energyis elekuike.

Punimet; Iﬁn.s;. e veprimesve pér projektimin inxhinierik, ndénimin dhe vénien né puné &
hidrocentraleve “Shpella Poshte 117 & “Shpella Poshte 11J7. né pérputhie me projekiin ¢
zbatimit.

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit t& tij sipas nenit 8.2 t& késaj kontrate.
Vénia né puné e hidrocentralit: Fillimi i prodhimit t& energiisé elektrike pas testimit sipas
nenit 1118 késaj kontrate.

Keontratat: Té gjitha kontratat ¢ nénshkruara nga Koncesionari, me sipfrmarrésit pér
realizimin e punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidhur me té tretét gé ka si objekt operimin
e hidrocentralit dhe/ose sigurimin e fondeve financiare.

Leje dhe Ligenca: Alite administrative, g¢ l&shohen nga autoritetet pérkatés publike pér t&
bérg € mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objekiit © késaj kontrate. bazuar né
tegjislacionin ng fugi.

Operimi: T& gjitha veprimet ¢ koncesionarit pér prodhimin. furnizimin. transmetimin,
shpémdarjen. eksportimin dhe shitjen ¢ energjisé elektrike. n# pérputhje me kushtet e késaj
kontrate.

Tarifa koncesionare: Sasia vietore ¢ energjisé elektrike e shprehur né pérgindje, gé i jepet pa
pagesé Autoritetit Kentrakiues.

Llogaritia e afateve: Kur afati 8shi¢ caktuar me ditg. pérjashtohet dita né & cilén ka filluar
ngjarja ose koha nga e cila duhet 1€ fillojé afati. Afati & &shté caktuar né muaj ose né vite
mbaron me kalimin e asaj dite numerike t& javés sé fundit ose 1€ muajit 1€ fundii gé ka t€
njéjtin emér ose numér me até i€ dit€s numerike gé ka filluar afati, Kur njé dit€ e tillé mungon
né muajin e fundit afati mbaron me kalimin e ditg€s s& fundit t& k&tij muaji. Kur dita e fundit e
njé alati bie né dité pushimi, afati mbaron né ditén e punés. qé vien pas asaj € nmhimit

Data Efektive: Nénkupton datén né t& cilén kjo Kontraté nénshkruhet nga palét.

Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi i ligencuar pér furnizimin me energj

eleltrike 18 konsumatoréve né baze t& legjislacionit shqiptar.

Sigurimi i kontrat8s: Vlera monetare e ngurtdsuar né njé llogari t& posacme ose né njé
shogéri sigurimesh, me g&llim q& 1& garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes s&
kentratés nga Koncesionari, sipas Menit 14

Ligj: Nénkupion cdo lig] organik, dekret, vendim ¢ K#shillit 18 Ministrave ose ¢do ligj tjewr
qé shpallet si i tillg, rregullore. udh&zim, urdhér. licensé. leje, autorizim ose. (;do akt fjetér

Famﬂ  nga 21
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ligior T shpaliur nga Republika e Shqipérisé. vendime gjvgésore af kand karakter unifikues.
akte 7yrtare 1& {€shuara nga ¢do organ géndror dhevose vendor. ashtu si¢ mund (¢ ndrvshajng
giatd kohézgjatjes s& késaj Kontrate.
Enti Rregullater | Selitorit ¥ Epergjisé Elelitrike (ERE}): Lshi€ institucion rreguliator i
sektorit 1€ energjise elekirike ¢ vepron sipas Ligjit nr. 9072, dat¢ 22.05.2003. 1 ndryshuar.

E e ne Tpt

o . P R
he ‘v'@ﬁd{{m, urdhér ose dokument {jetér 1 nénshkruar

R

Aneks: Cdo deklaraté, vértetim, auior
nga palét g2 i bashkélidhet késaj Kon

“si pjesé pérbérése dhe e pandaré e saj. tani apo né

2k

18 ardhmen, R 4
W e e

Instrament Finapeiar: Nénkupton cdo
¢do instrument tetér | pérdorur nga Koncesionari né lidhje me financimin e objektit & kéul

marréveshje huaje. kredic. marréveshie siguruese ose

koncesioni. duke pérfshire ¢cdo ndryshim, shtesé. rinovim apo z8vendésim & sceilit prej kétyre
mstrumenteve.

*zia Financuese: Nénkuplon institucionet financiare t€ ligencuara si € tlla, g€ do &
ndihmojé Koncesionarin n€ financimin ¢ objektit 1€ koncesionit.

“F. Drejta pér Kzlim” do té thoté e drejia pér & kaluar mbi dhe nén Shesh. dhe né ¢do pjese
té tij. si dhe pér ¢ hyré dhe pér t& dalé né t&, pa ndérhyrje t& parreguilt nga ndonjé palé ¢ treté
me géllimin e zbatimit t€ késaj Marréveshjeje.

“Shesh” do té thoté sheshit g¢ gjendet né rrjedhen e peligut ujembledhes te perroit te Zallin
(Shpelle), rrethi Pogradec, né pé&rputhje me termat e referencés t& péreaktuara né Dokumentat
Standarde,

“Gezim i geté” do 18 thoié e drejta ekskluzive pér & zéné, pérdorur dhe gézuar Sheshin (duke
pérfshiré Objekiet Ekzistuese) dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté Afatit, né pérputhje me k&g
Marréveshje, pa ndérhyrie t& parreguiit nga Autoriteti Kontralktues ose nga ndonjé Entitet
Shtetéror.
Pérvecse kur pérmbajtja parashikon ndryshe. né kg Kontraté:

Njéiési e pérfshin shumésin dhe anasjelitas:

Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjinin€ tietér dhe gjining asnjanése:

Cdo frazg q& fillon me fjalét "duke périshirt", "pérfshin”, "né vecanti”, "pér shembull”,” €
tilla si apo & ngjashme, do & kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj pérgjithshmérisg sé
flaléve & prgjithshme 1€ lidnura;

Titujt-¢ pérdorur-pér-nenet, paragrafet, nénparagrafet, Anckset dhe iabela ¢ pérmbajties jané

vetém pér lehtési referimi dhe nuk do 1€ ndikojné n& interpretimin e k&saj Kontrate;

2.6.

Referimetnd-dispozitat-dhe-Anekset jang, pérveg rastit kur parashikchet ndryshe, referime tek

dispozitat dhe anekset e késaj Kontrate.
Pa paragiykim ndaj paragrafit & mésipérm. nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje
ndérmjet dispozitave dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shtojed € Anekseve dhefose ¢do
dokumenti tjetér gé i referchemi né kété Kontraté, konflikti apo mospérputhja do 1€ zgjidhet
sipas rendit 18 méposhtém t& pérparésisé:

2.6.1. Ksrkesal e Autortietit Kontrakiues né progedurén konkurruese: ...
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2.6.2.  Oferta ¢ Konceesionaric

2.0.3. Disporzitat e késaj kontrate:

2.0.4.  Cdo Aneks tjetér dhe shtojcat e tyre,

2,6.5. (do dokument tjetér ge i re‘!émire‘n‘ﬁ‘ J1¢ kéw Konuate ose cdo dokument tjetér

bashkélidhur késaj Kontrate, |, fisd <7

e,

Objekil.i Konéesionit

Me ané 1€ késaj kontrate Autoriteti Kontrakiues 1 autorizuar nga Késhilli 7 Ministrave 1& Republikés
s¢ Shqipérisé né bazé & ligjit “Pér koncesionet”, i jep Koncesionarit me koncesion & formés BOT
(g€ do & thoté ndértim. operim dhe transferim 1 s€ drejtés sé pronésisé dhe operimit. né pérfundim &
kontratés sé& koncesionit):

Financimin. projektimin. ndértimin. vénien né€ puné. administrimin. mir€mbajten e hidrocentraleve
“Shpelia Poshte II” & “Shpella Poshte [11”dhe transferimin ¢ tyre né pérfundim € koniratés nga
Konccstonari tek Autoriteti Kontraktues, konform kushteve dhe afateve t& ké&saj kontrate,

Teent 3
Karakteristikat e hidrocentralis

3.1. Hidrocentralet “Shpelia Poshte II” & “Shpelia Poshie IIF” do (& ndérichen né rrjedhen e
pellgut ujembledhes te perroit te Zallit (Shpelle), rrethi Pogradec. me kéto karakteristika:

Hidrocentrali “Shpelia Poshte IT”
= Kuoiat e veprave

o Kuota e veprés s€ margjes nr. 1 1025 mman.d. (perroi i Qysakut)
o Kuota e veprés sé mairjes nr. 2 1026 m m.nd. {perroi 1 Zaliit)
o Kuota e godinés sé centralit 932 mmnd.

e [ugia e Instaluar 430 kW

s Prodhimi vietor i energjisé elektrike 1.980.000 kWh

Hidrocentrali “Shpelia Poshie [11”
= Kuotat ¢ veprave

g Kuowm e vepréssé marrjes o s 915-—m
o Kuota e godinés s¢ centralit 720 m

e Fugia e Instaluar 1200 kW

= Prodhimi vijetor i energjisé elektrike 5.100.000 kWh

o Fage 5 ngu 2l
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Heni 4
Peviudhs e Koneseglonis

r

Koncesioni jepet pér njé periudh€ prej 35 (widhjelepesé) vietésh nga Dawa Efckiive dhe
pérfundon né¢ ditén e pérvjetonit & 35-1¢ & Das Liektive (“Periudha Eleltive™) Megjithaie.
né rastin e Zgjidhjes pérpara afatit 35 \iCQaT\PF‘liUL' ha 2 Koncesionit do (€ nénkuptejd dhe do
(¢ kufivohet tek perindha g¢ fillon nza Daia Yiekun dhe mbaron né Datén ¢ Zgjidhjes.

4.2, Rastet ¢ shtyrjes s¢ Periudhé&s s Kencl

4.2.1. Pal&t bien dakord se pér slﬂcaqe a ndlkejnc drejtpérdrejt né Projekt {jo 1€ shkaktuara
nga Koncesionarl) ku pérfshiher veidin Fo¥ed Madhore periudha e koncesionit do & shtyhet.
né¢ pérputhje me kohén ¢ duhur ¢& pm_‘e}\t: & konsiderohet si rentabél dhe financiarisht
pérshtatsh&m né pérputhje me analizat financiare t& “Vierss pér Para™ “IRR” apo ¢do Hoj
analize tjetér t& pérshtatshme pér vierésime € tilla.

4.2.2. Palét bien dakord sc Periudha e Koncesionit do (& shtyhet né rastin e nj& Npjarjeje &
Forcés Madhore, pér njé& pertudhé kohe € barabarté me kohén g& ka zgjatur Ngjarja dhe
kohén ¢ arsyeshme q& nevojitet pér riparimin e démeve ¢ shkaktvara. me kusht q& veté
Ngjarja 1€ ket? zgjatur n)# periudh? kohe gé& e kalon 1 (ni#) muaj.

KREU I
TE DREJTAT DEE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5
TE drejtat koncesionare - Sheshi

5.1, DhéEnia e t€ Drejtave Koncesionare

Qé n¢ Datén ¢ Hyrjes né Fuqi, Autoriteti Kontraktues i jep Koncesionarit. 1 cifi 1 pranon 1€ drejtat
ekskluzive pér t¢ gjithé Afatin:

i. t& projektojé. financojé. ndértojé, testojé, 1€ ket€ né pronési. (& operojé dhe 1@ mirémbajé
Hidrocentralin:

ii. né varési t€ Nenit 5.2 mé poshté, t€ keté Gézim t€ Qeté;

iii. me mbarimin e Afatit '1 kihejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin e Sheshit dhe €
Drejtén pér Kalim. dhe t’i transferoje Autoritetit pronésing e Hidrocentralit che t& Oh_}CI\T.PV"‘
Ekzistuese t¢ shtuara, nese ka; si dhe, né ¢do rast, t'i kiyejé ato veprime. & cilat jané

pazgiidhmérisht t& lidhura me Kéto aktivitete (sé bashku, “té Drejtat Koncesionare”).

iv. Koncesionari do t€ ketd & dr ejten ekskluzive ndaj cdo atributi mjedisor & numd t€ gienerohet
-—nF’) AL i e

N P~
g [’LUJL.L\U. dhrke ii ik por-ai EC-os- -t rierns SLF

&8.2. Dhénpia e Sheshit

Pamvarésisht nga sz parashikohet né Nenin 5.1 mé sipér. Sheshi, e Drejta pér Kalim, Gézinu [ Qet#
do 1& Kkonsiderohen se i jepen koncesionarit vetém pasi Koncesionari 1€ pajisé Autoritetin
Kontraktues me kopje autentike & certifikatave siguruese ¢ vértetojné (né nje mase te arsyeshme t€

r-nqe 6 ni,a 21
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kénagshme pér Autoritetin Kontrakiues). sc Koncesionari @shié pajisur me policat e sigurimit dhe
carancité e kérkuara pér kété géllim né pérputhje me nenin 15 18 Rusa_ Lonnate.

Né lidhje me dhénien ¢ Sheshit. & Drejtés pér Kalim. Gézimit 18 Qcté dhe (& drejiés pér akses dhe
pér & pérdorur win ¢ pellent ujembiedhes te miedhds s& poshtme & lumit @ (emcricﬁx
Koncesionari e pranon Sheshin “si¢ €shté” g8 nga datd <:njé dhénieje & GlIE s dhe Aworited
Kontraktues nuk do i€ kryejé ndonjé shpenzim. assek écio @ ]le. pérgiegjés pér ndonjé Pretendim

pérkundrejt Koncesionarit. né lidhje me giendien;

A {

Autoriteli Kontraktues. me kérkesé & Koncestonarit, si pregull merr pérsipér (€ bgje t& gjitha
pérpiekjet e duhure, pér 1@ ndt]mmai kelg @ iun%‘uk ﬂé,{zré'neahema me te trelet. ne menyre ge te
shmanget ¢do pengesd. qé mund & haset né kuadd T cpronesimeve ape ¢do Hoji {etér pengese.ne
fidhje me servituiet dhe uzufrukiet perkatese, per te siguruar koncesionarit njc gezim tc qete 1o
sheshit. pér realizimin e punimeve dhe operimin normal per realizimin e késaj vepre. Ky parashikim
nuk &shté 1 zbatuesh&m. kur moszgjidhja e pengesave te mesiperme. vien si rezultat i
mospérmbushjes sé kérkesave ligjore pérkatése. pér shkak t& veprimeve te fajshme tc Koncesionarit.
Ne rast kur sheshi eshte prone shteterore midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit lidhet nje
kontrate perdorimi tip userfrukt.

Neni 6
Monitorimi dhe Mbikgyria e Pérgjithshme

6.1, Monitorimi

Autoriteti Kontraktues. ka & drejt¢ g€ né periudha kohore prej 3 muajsh, gjaté periudhés sé
koncesionit, népérmjet t& autorizuarve & tij. t& monitorojé objektin e koncesionit pér & verifikuar
zbatimin e detyrimeve g€ rriedhin nga kontrata né té gjitha fazat e zbatimit € saj

Megjithaté, Autoriteti Kontraktues mund & ushtrojé k#1& monitorim né ¢do kohé ng rast se ka
informacione & arsyeshme dhe 1& besueshme né lidhje me mosekzekutimin ¢ detvrimeve & késaj
Kontrate.

6.2. Mbikgyrja e pérgjithshine e punimeve

Autoriteti Kontraktues, ka t& drejté & ushtrojé mbikqyrje 1€ pérgjithshme me afate tre mujore, gjaté
realizimit dhe vénies né puné me synim q& té verifikojé se ecuria e punimeve, cilésia dhe
konformiteti t& jené né pérputhje me programin e pérgjithshém 18 realizimit dhe t& dokumentacionit
té projeltit.

N¢& rast 1& shkeljeve t& Kontratés, t& konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikgyrjes s& pérgjithshme,
Koncesionarl do 1€ njoftohet me shkrim pér masat q€ do 18 merren dhe detvrat g& do t’§ lihen, si dhe

ményrén dhe afatet e zbatimit t€ tyre.

Meni 7
Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet ¢ méposhtme:

KONTRATE KONCESIONI E FORMES “BOT”™
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8.1.

TE sigurojt vazhdimésing e kfsaj kontrate pavarfsisht ndryshimeve 8 objektivave & Sektorit
ilekiroenergjetik Shqgiptar.

Autoriteti Kontraktues me kérkesé 18 Koncesionart merr pérsiplr 18 bijé & gjitha pérpjekjet
pér 1& ndihmuar k€ 1€ fundit ek organet shiet ‘gl:e,;p;é;' ¢do pengesg gt mund (€ haset nit
huadér 1€ pajisies me leje. licensa. autori dpc. Cdo loj tjetér leje g€ nevojitet pér
ckzekutimin e punimeve dhe operimin e késdy sepre. Ky parashikim nuk &shie i zbatueshém
Kur mospajisja me leje. licensé. autorizim, &t agen si rezultat i mospérmbushjes sé kérkesave
ligjore pérkatése pér shkak 1% Koncesionasif® » vt .-

e e -

T¢ miratojé projektin ¢ Zbatimit t€ hidrocentralit. & pérgatiur nga velé Koncesionari, né
28

pérputhje me propozimin pér (€ cilin &sht¢ shpallur fitues né procedurén ¢ garés.

T& ndihmojé Koncesionarin né marrédhénie dhe né lidhjen e marréveshjeve/kontratave me
institucione publike p&r géllime t€ realizimit t& objcktit t& késaj kontrate.

T¢ garantojé Koncesionarin qé ndértimi 1 veprave t¢ tjers hidroteknike nuk do t& ndikoj# né
mbarévajijen e projektit 18 Koncesionarit,

Autoriteti Kontraktues &shté pergjegjés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rast té
mospérmbushjes s¢ kétyre detyrimeve nga ana e tij duke shpérblver t8 gjitha démet ¢
shkaktuara Koncesionarit pér shkak t& shkelies s& Kushteve 1€ péreaktuara né kontratén e
koncesionit,

KREU I
TE BREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Neni 8
Betyrimet ¢ Koncesionarit

Kancesionari ¢shté | detyruar t& zbatojé Projektin dhe objeltin e Kontraiés konform termave
dhe kushteve 1€ saj.

Vecanérisht Koncesionari duhet qé:

Té themelojé brenda 30 (iridhjete) ditésh nga hyija né fugi e Kontratds sé& Koncesionit,
shogéring koncesionare, q¢ do t’i nénshtrohet t& gjitha dispozitave ligiore, gé mregullojné

veprimiaring € shogérive tregare né Shqgipéri. —

Me krijimin e shogérisé sé re koncesionare, té gjitha t€ drejtat dhe detyrimer e lidhura me kété

£liiiae a8

koniraté do & wansicronen nga Koncesiomart ek StogériaKoncestonare-duke—fllvar qénga
data e regjistrimit t& Shogérisé Koncesionare né Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit.

Koncesionari dhe shogéria e re e krijuar do t& jen# solidarisht pérgjegjés pér t€ gjitha t& drejta
dhe detyrimet e parashikuara ng kéié kontraté.

Njé kopje e akiit t& themelimit, statutit dhe regjistrimit 1€ shoqérisé sé re si person juridik, do
ti dorézohet Autoritetit Kontraktues brenda 10 ditéve nga data e regjistrimit. pér @ marr€
miratimin e k&tij @ fundit. duke patur parasysh q& miratimi i kétij t& fundit 1€ jepet brenda 30

o Fage 8 nga 2l
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ditéve nga data e paragities 3¢ dokumentit pérkatés. NE rast vonese pér shprehien ¢ miratimin
konsiderahet se Autoriteti Kontraktues nuk ka vérejije apo sugjerime né lidhje me themelimin

¢ personit @ 1 juridik. Né ményré 8 vecamé hérkohet gf né pérmbajjen e Statulit w
nérishihen 18 pakien: g

TN

. Forma g shogérisé: Forma e shogérisé do f.é,'etﬁv“shgi’g;i‘ri me pérgjegjés 1€ kufizuar™ ose
“shoqéri aksionere™. duke funksionuar né Zhgi ¢ figiit nr. 9901, daté 14.04.2008. “Pér
Tregtarét dhe Shogéritd Tregtare™ '

ii. Objekii i shogérisé: Ndértimi. operimi- dhe ts ;151‘;ri";111i i hidrocentraleve “Shpella Poshte
1™ & “Shpelia Poshte 117, ek Autoritesi Koktrakwes. ku pérfshihet linancimi, ndérimi.
vénia n€ pund, prodhimi. furnizimi. transmetimi. shpérndarja. eksponimi dhe shitja e
energjisé elekirike, né zbatim & késaj Kontrale Koncesioni. (Nuk lejohet asnjé Hoj tjetér
veprimtarie treglare pérveg atyre qé ushitrohen né kuadér té késaj Kontrate):

iii. Kohézgjatia: Shogéria do t¢ ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhjc me afatin e késgj
Kontrate Koncesioni:

iv. Themelnesi i shoqérisé: Shogéria e re do té themelohet vetem nga Koncesionar.

8.2, T& paraqesé prané Autoritetit Kontraktues. pér miratim projektin ¢ zbatimit, brenda 9 muajve
nga dita e hyrjes né fuqi 1& késaj kontrate.

8.3. T€ marré 1€ gjitha lejet dhe licensat e nevojshme pér realizimin e késaj kontrate né pérputhje
me legjislacionin shqiptar né fugi.

8.4, T& zbatoj€ preventivin e paragitur sipas Aneksit 1 bashkélidhur kontratés:

8.5, Té marré masa q& ¢do investim t€ b&het sipas afateve t& pércakruar dhe me cilésing ¢ kérkuar
né kété Kontralé;

8.6, T& zbatojé projektin pér ndérlimin e hidrocentraleve “Shpella Poshte 1I” & “Shpella Poshte
Ii”, me fugi totale t€ vendosur ne sasine jo mé pak se 1630 kW;

8.7. T& administrojé projektin pér periudhén e koncesionit:

8.8. Té kerkojé nése e givkon me interes dhe t& pérshtatshme. zbatimin e detvrimit i€ Autoritetit
Kontraktues sipas pikés 3 t€ nenit 7. mé sipér.

8.9. Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjedisore € shkaktuar nga ndonjé punim i tij dhe
te ktheje ambjentin, me shpenzimet e veta, ne situaten e meparshme (para ndotjes).

8.10. T& pérballojé t& gjitha shpenzimet qé lidhen me démet g& eventualisht mund t'i shkaktohen
Autoritetit Kontraktues apo paléve té treta.

8.11. T& mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané gé mund € keté ndikim ng
ecuring e projektit;

8.12. Té marré masa pér i¢ garantuar respektimin e dispozitave t&¢ Kodit t& Punés dhe rregulioreve
pérkatése t& sigurimit teknik, & disiplinés teknike, t& mbrojties né pun€, @ higjengs dhe
SIZUTINIT NEA Zjart, per 1€ parandaiuar ¢uo déme fatkeqest e pumt:

8.13. Koncesionari nuk duhet t& ndérhvjé né burimet yjore q& furnizojng ujésjellésin e zonés:

8.14. Koncesionari duhet t¢ marré masa pér zbatimin e detyrimeve g€ rjedhin nga zbatimi 1

legjislacionit né fugi pér ruajtien e ekosistemit natyror, si dhe 1€ sasisé s& wjit ekologjik né
shtratin parésor 1& burimit ujor (lumit/pérroit) né pérputhje me egullat ligjore n€ fuqy;
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8.18.

8.19.

Koncesionari duhet (€& sigurojd ujin e nevojshém pér vadite. né pérputhjc me nevojat e
bujgésis¢ dhe legjisfacionin n¢ fugl pér rezervat wjore.

Né veprimtaring ¢ 1] 1€ zbatojé legjislacionin shqiptar né iuq;

Koncesionari ka t& drejté, kundrgjt zgjedhies sé 3] pér s hu*,cn ¢ energjisé aif 1 pérket pgt.\c* 56
tij 1€ cnergjisé elektrike 1€ prodhuar nga hadtoventm]d pﬁ ashtu me géilim marrjen ¢
certifikatave 1€ gjelbéria apo ndonjé nxifje tjetér ¢ ' m"a: e ka t& bEE me prodhimet ¢
energiive t¢ rinovuashme. duke patur parasysh pars s e p;L s & 18 kéti} nen.

Ng kuad@r t& zhatimit &€ punimeve pér ;eah/ﬂmnr e broichut.;bazum né liglin nr. 8402, daté
10.9.1998. “Pér kont roihn dhe disiplinimin ‘¢’ pumm, ¢ A% pdérimit” dhe Udhgzimit (@
Késhillit te Ministrave nr. 3, daté 15.2.2001, “Pérmbikqyrien dhe kolaudimin e punimeve t&
ndértimit”, Koncesionari &shté { detyruar (& emérojé ni¢ subjekt né relin e mbikgyrésit té
punimeve. Al mund t€ jeté person fizik, juridik. vendas apo 1 huaj. i pajisur me licencén
pérkatése pér ushurimin e kesaj \cpnmtar;c.

18 paguajé 1¢ gjitha shpenzimet pér publikimet e béra. si dhe shpenzimet noteriale.

Neni
Yierésimi i Investimeve

Mbi bazén e t& dhénave (€ projektit. investimet q& dubhet t& kryvhen nga koncensionari jané né
vlerén totale prej 144.560.000 (nieqindedyzetekatermilion e peseqindegjashtedhjetemije) leké,
sipas  Aneksit ar. 1 bashkelidhur, nga te cilat 58.160.030 (pesedhjecteternilion ¢
njeqindegjashtedhjeiemije e tridhjete) leké do 18 investohen né makineri e pajisje.

Vierésimi 1 mésipérm mund t& p&sojé ndryshime té mundshme, me marréveshje ndérmjet
paléve:

- pas variantit pérfundimtar t& projektzbatimit j cili mund te permiresohet por duke

ruajtur te pandrvshuar kuotat'termat e percaktuara ne kete marreveshje.
- né ¢cdo kohé gjate zbatimit t€ projektit né ndértimin e veprés;

Neni 10

Programi panimeve

Koncesionari merr pérsipér t8 zbatoi# programin ¢ méposhigm kchor t&€ punimeve

10.1.

Koncesionari merr pérsipér té fillojé punimet p&r zbatimin e projektit brenda 30 (tridhjete}
ditgsh nga data e 18shimit t& lejes s& ndértimit. Apﬁkimi pér paiis'en me leje ndériini, do t&

kivhet brenda 30 ditéve nga-data e miratimit te-projektzbatimit-pérfundintar nga- Autoriteti

Koniraktues,

102,

Koncesionar] met pCLSipCE téveré-népuné-hidrocentralin-brenda-12 muajve nga date e marjes
se lejeve. Afati per pajisjen me lejet e nevojshme eshie jo me shume se 12 muaj nga data e
hyrjes ne fugi te Kontrates se Koncesionit si parashikuar ne Dokumentat Standarte te Gares.
Afati i ndertimit eshte parashikuar ne grafikun e punimeve (& paragitur né Aneksin 2,
bashkélidhur.

K&to afate do t& ndryshohen me marréveshje rnidis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit,
nése marrja ¢ lejeve nga institucionet pérkatése é&shté vonuar Deﬁej ;\olv’s s& rregullt

}‘aqe 10 nga 21
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progeduriale pér marrjen ¢ tvre. Koha e shiviies do 18 joté sa koha ¢ vonesave 1 krijuars ngu
subjekiet shietérore,

MNeni 11 O
Testimi § veprés, .

1.1, N& pérfundim 18 punimeve. duhet & kevhet testin ‘pér 18 siguruar funksionimin e
hidrocentralit. Testimi do 1€ fillojé brenda 30 (uidhjere) ditgve nga marria ¢ njofltimil & béré
nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues. ~ ™% o8-+

11.2. Ky testim do & kryhet nén kontrollin e njé grupi pune. né pérbérjc 1€ 1€ cilit do & keié
pérfagésues t& Autoritetit Kontraktues dhe 1€ Koncesionarit. t& cilét do t& konkludojng me njé
raport pérfundimtar pér vénien ose jo né puné t¢ hidrocentralit. brenda 60 ditéve nga fillimi i
lestimit. duke patur parasysh kompleksitetin e veprés.

11.3. N& rast mospjesémarrjeje & Autoritetit Kontrakiues gjaté testimit. Koncesionari ka 18 drejiit &
karyeje veté testimin dhe vénien né puné € veprés. duke njofiuar Autoritetin me shkrim,
brenda 30 ditéve nga testimi dhe vénia né puné.

Neni 12
Zgiidhia e ountratés s& Koncesionit

12.1. Zgjidhia e niganshme ¢ kontratés nga Autoriteti Kontrakiues.

Autoriteti Kontrakrues ka te drejte te zgjidhe kontraten:

12.1.1. Kur Koncesionari nuk fillon punén per 6 muaj (pér shkak 18 tij) nga data e mamjes s¢
lejes s& ndériimit sipas nenit 10.1. Né k&té rast Autoriteti Kontraktues ka 1¢ drejté &
marré vierén e Sigurimit t& Kontratés (¢ parashikuar né nenin 14.

)
to

2. NE rast & mosrealizimit t& fugis€ sé vendosur mbi 10 % ¢ asaj sipas projektit &
propozuar nga Koncesionari;

12.1.3. Kur Koncesionari transferon aksionet/kuotat e Shogérisé sé re koncesionare, pa
miratim & Autoritetit Kontraktues.
12.1.4. Kur Koncesionari braktis punimet e zbatimit pér mé& shumé se 100 dit¢ @

njépasnjéshme. N& kél& rast Autoriteti Kontraktues ka & drejté t& marré vlerén ¢
Sigurimit t€ Kontratés 1€ parashikuar né nenin 14 si dhe hidrocentralin si¢ eshte ne
momentin e braktisjes, pa patur asnje detyrim te ¢do loji karshi koncesionarit apo
shogerise koncesionare.

ot
o]
n

. Kur shogéria e re koncesionare &sht€ né proges {alimentimi dhe/cse likuidimi, pér {3
t&¢ koncesionarit. Nése &shté e aplikueshme, Autoritetl Kontrakiues ka (€ drejté €

marré vlerén e Sigurimit & Kontratés t¢ parashikuar né nenin 14,

12.1.6. Kur Koncesionari nuk zbaton né ményré t& pérséritur njé/disa nga detyrimet e tjj &
parashikuara né kétg Kontraté.

—
[
—
~J

/. Kur nuk siguron financimin e projektit brenda 12 musajve nga hyrja né fugi e
kontratés.
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Zyjidhja e njéanshme ¢ kontratds nuk clivon Noncesionarin nga detyrimi pér
vazhduar zbatinuin e detyrimeve gc kane te bejne me dorezimin e hidrocentralit tek
Autoritetl Kontraktues. Palét bien dakord q& derézimi do ¢ behet brenda njé afali
kohor prej 60 ditésh. duke filluar nga momenti | zgiidhjes.

Nése kv detyrim nuk pérmbushet nga Koncesionari atgheré, Autorifeti Kontraktues.

ka 1€ drejié 1@ maré pérsipér pérkohésisht administrimin e hidrocentraleve. pér

sigurimin ¢ m& shérbimi 1€ efekishém dhe &

paadérprerd.

Zoiidhja e njdanshme ¢ kontratés nga Koncesxcnm

Koncesionari. ka t& drejié 18 zgjidhé k&g Koniralf, ku »’%ulm iteti Kontrakiues éshi# né shkelic
serioze & depyvrimeve 8 1) konwaktore dhe ik e'k‘nmomn k&& shielje. brenda afati t8
péreaictuar né pikén 12.4 & kétij neni.

Zaiidhia ¢ koniratés nga secila palé:

Secila nga palét ka i€ drejté t& zgjidhé kontratén kur:
gap 3 24

12.3.1. Megithé plotésimin ¢ kritereve nga ana e Koncesionarit pér aplikim pér leje, licenca
ne mqmlh]e me legjislacionin ne fugi dhe ndérhyrjen e Autoritetit Kontrakives.
koneesionari nuk &shté pajisur me to per arsye ligiore. pér {illimin e punimeve
dhefose operimin e Projektit.

[
|2
Led
[

Vazhdimi i saj behet i pamundur jo per faj te koncensionarit.

vt
2
W
[

. INé rastet e parashikuara nga neni 20 pika 20.3 e késaj konwrate.

Mioftiny i zejidhies & kontratés

Secila nga Palét q& kérkon zgjidhjen e k&saj Kontrate né pérputhje me kété nen, do té njoftojé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet & pérmbajé:

i. Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes:

ii. Datén e pérfundimit t& kontratés, né rast t¢ moskorrigjimit t€ shkeljes brenda 60 ditéve
nga data e njoftimit

iii. Hollésité e llogaritjes s&€ pagesave si rezultat 1 zgjidhjes s& kontratés;

iv. (do informacion tjetér & réndésishém.

Zuiidhia e kontratés me konsensus;

Palét kané @ drejté ta zgpidhin kontratén e Koncesionil mi€ puqm ¢ dyarshénsduke
ntgouuar ményrén e kompensimit t& investimit. Gjithésesi. Koncesionari ka t& drejté &

12.6.

G
it L\\JJL oxn:.w_-uni‘i el oniratésnése ekziston.

Té# Drejtat e Paléve Financuese dhe zévendésimi i koncesionarit:

12.6.1. Nioftimi i Paléve Financuese:

Menjéherg pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit i€ detyrimeve
kontraktore, gé c&nojné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si pasoi€ zgjidhjen e
kontratés sipas pikave 12.1.2, 12.1.3, 12.1.4, 12.1.5 ¢ 12.1.6 t¢ nenit 12 (€ késaj kontrate,

E F‘aqe 12 ngu 2]
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Autoriteti Kontrakiues pérvec njoftimii 8 koncesionarit sipas pikés 12.4 1€ ketij neni. njofion
edhe Palén [Financuese me qéllim dhénien ¢ njé mundésie. késai ¢ fundil. pfr & ndihmuar
ko*wesimarin p’cr & i\'on'igjuar ose marrd masa pér & rregul uar ke shicclie brenda 60

ditssh nga data e g njoftimi 1& tllE. Autoriteti Kontraktues 1 jep Pais Financuese ndihmese
18 arsv eshnu pér kétg qétlim. :

12.6.2. Zévendésimi 1 Koncesionarit
Né rast se nuk &shté béré i mundur korrigjimi i shl\ g8 l»fmceamnazr Pala Financuese
(nése e givkon me interes) zgjedh. nderh\]e duI\q i’ pzopozum Autoritetit Kontrakiues.
vansferimin e Projektit né duart e ujé ekipi mm’ailwﬁal zévendésues ose njé sub;gi\h
zévendésues 1 cili duhet g& 18 keté, ekspertizén, aftésité. reputacionin dhe giéndjen financiare
t& pakién té barazvlershme me até t& Koncesionarit ne momentn e fitimit te gares:

N¢ lidhje me sa mé sipér. Autoriteti Kontraktues nuk do t€ pengojé apo vonojé pa arsyc.

pélgimin e tij dhe do t& bEjE alo veprime qé kérkohen ose jané 1€ dobishme pér té realizuar

ké&té transferim & drejtash né lidhje me Palét Kontraktuese,

Zévendgsuesi. do ¢ keté t€ drejtén e menaxhimit/administrimii 8 projekiit dhe do 18 realizojd

t& gjitha t¢ drejiat dhe detyrimet ¢ koncesioparit. por nuk do t& ket 1€ drejig & shesg. (&

transferojé. t¢ vendosé barra siguruese mbi hidrocentralin.

12.6.3. Nése Pala Financuese vendos 1€ mos ushtrojé ¢ drejtat e parashikuara né két¢ nen.
ose nése edhe pas ushirimit 1& kétyre & drejtave nuk arrihet né njé zgjidhje (&
arsyeshme pér vashdimésing e projektit. kontrata do t& zgjidhet.

Pagesal né rast zgiidhieie 1€ Kontraiés:

[2.7.1. Pagesatl e zgjidhjes s¢ kontratés nga Autoriteti Kontraktues pér faj t¢ koncesionaril.

Ne rast te zgjidhjes se Kontrates per faj te Koncesionarit, Autoriteti Kontrakives nuk mery
persiper asnje detvrim per pagesa ndaj Koncesionarit,

12.7.2. Pagesat e zgjidhjes sé kontratés nga Koncesionari pér faj t& Autoritetit Kontraktues,

N& rast 1€ zgiidhjes sé kontratés pér faj t& Autoritetit Kontraktues. ky i fundit duhet t'1 paguajé
koncesionarit, vlergn ¢ investimit & krver deri n& momentin e zgjidhjes s& kontratés, si dhe
fitimin e munguar, g& Koncesionari mund té nxirrte deri né pérfundim & afatit & késaj
kontrate (35 viet), si¢ llogaritet né paragrafin mé poshté:

Fitimi { munguar = (35 — Numrin ¢ viteve deri né datén e Zgjidhjes) x 0.6 x (Kihimi Mesatar

vt Kapitatinrpér periud hém prej-3-vitesh-té-njépasmjéshénrqétparaprivrZgidhjes)ys{vlera—

mesatare e Kapitalit 18 Vet pér periudhén prej 3 vitesh t& njépasnjéshém g€ i paraprin
Zgiidhies).

12.7.3. Pagesat e zgjidhjes s& kontratés nga secila palé

N& rast zgjidhjeje t8 kontratés nga secila palé, sipas pikés 12.3.1 & kétij neni. Autoriteti
Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim pér pagesa ndaj koncesionarit.
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15,51

—
)
e

14.1.

Neni 13
Konfratat

Koncesionari ka & drejié 1€ lidhé kontrara sipérmartjeje pér zbatimin e punimeve (& projekiit
dhe cdo Hoj koniraié tjetér. me géllim realizimin e objekiit t& koncesionit. duke respektuar
kufizimin ¢ vendosur né nenin 17.2 te kesaj kontraie. N& 1€ gjitha kontratai. Koncesionar
gshté 1 detyruar 8 respektojé kushiet e késaj Kontrate mmccqwm

3
A

Koncesionari duhet € pajisé Autoritetin Kontrakiu

kontraktuesin & propozuar: oS

. Emrin ¢ u) dhe adresén: ;

i, Qéllimet pér té cilat nén-kontraktuesi'i *Jropowaz do, & kontrakiohet. duke pérfshire
¢do shérbim gé do € ofrohet nga nén- Ronnax%ugx:u propozuar; dhe

lii.  Vliergén e nénkontratés o

iv. (Cdo informacion 1 métejshém 1 kérkvar né ményré @@ arsveshme nga Autoritets
Kontraktues.

e in%-' srijacionin e méposhtém pér nén-
M N M ‘3

N T»pz

Koncesionari &shté pérgjegigs pérpara Autoritetit Kontrakiues. pér pérmbushjen ¢ detyrimeve
nga ana e nénkontraktuesit.

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve. furnizuesve
dhe & tretéve, né rast t&¢ mosmarréveshjeve gé mund t& lindin ndérmjet kétyre t& fundit dhe
Koncesionarit.

Ivemi 14
Sigurimi § Kontratés

Koncesionari, para nénshkrimit ¢ kontratés, duhet t& keté ngurtésuar né njé institucion bankar
ose shogéri sigurimesh, brenda territorit 18 Republikés sé€ Shqipérisé. pér Hogari 1€ Autoritetit
Konptraktues, njé shumé prej 14.456.000 {katermbedhjetemilion e
katergindepesedhjetegjashte), q& pérbén 10 % t# viers totale t& investimil. Formulari i
sigurimit & kontratés &shté pjesé pérbérése, dhe 1 bashkélidhet késaj konirate.

Koncesionarit i lejohet t& ¢'ngurtésojé kété vleré, bazuar né parashikimet e nenit 11, brenda
30 (tridhjete) ditéve nga kryerja ¢ testimit t& veprés dhe vEnia né puné.

Sigurimi i Kontrates do t& shérbejé pér & garantuar zbatimin né ményrén e duhur dhe brenda
afatit t& parashikuar. t¢ detyrimeve t& Koncesionarit né lidhje me perfundimin e punimeve &
ndértimit dhe pérfundimin e testimit.

Neni 15
Sigurimet

15.1

Koncesionari ne ¢cdo kohe do te pajiset, mbaje dhe riperterije ato garanci sigurimi te kerkuara
ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare, dhe do t'1 percjelle, ose do te kujdeset ge
t’1 percillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifiknara te ¢do certifikate sigurimi pas
marrjes se nje njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues.
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Koncesionari duhet 1€ siguroje punimet ¢ ndértimi/montimit & objektit dhe mé pas objekiin ¢
ploi¢ giat¥ giithé kohézgjatjes s€ kondratés, 1€ pakitn nga rreziget ¢ parashikuora nga klasat o
sigurimit § O € nenit 7 16 Ligjit 9267 d1.29.07.2004 <Py \-;pmnmrinﬁ ¢ sigurimit 1@
risipuriniit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime™ gjatg gihé periudhés g
IKoncesionit dhe do 1€ dorézoje prang Autoritetit Konwaktues nj¢ kopje 18 ij ¢do vit. brenda
njé afuti 15 ditor nga data e sigurimit,

153 N€ rast & démtimeve né fazén e ndértimit, apo gjaté e?ﬁnm 1€ objektit vlera ¢ démit ¢
kompensuar nga sigururesi sipas kontratave pérkalése g‘e‘ sigurimit duhet t¢ perdoret pér &
rindértuar. riparuar, risistemuar dhe pér t& rikiy lfm né giendjen g8 ishte para
démuimit. Pjesa ¢ zbritshme nga shuma ge wrut ues 3 aje per kompesimin e demit do

te perballohet nga koncesionari. Lo e

s\

<) .
- ":,.f et

154 Koncesionari duhet t& sigurojé pérgjegjésine e tij per ‘démtimet g& mund t'u shkakiohen
paléve té trcta pér shkak t& ushtrimit € veprimtarisé,

155 Sigurimi do € kryhet pér kufii pérgjegjésic jo mé 1€ ulet se 200 000 Euro pér ¢de ngjarje dhe
500 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund té jeté mé e lané sc 1000 Furo pér ¢do
ngjarje dhe 2000 Euro né vit.

15.6 Autoriteti Kontraktues do 12 shénohet si | bashkésiguruar né 1€ gijtha kontratat e sigurimit,

Meni 15

Tariia koncesionare dhe viera e riinvestimit

16.1  Tarifa koncesionare

Koncesionari duhet t€ paguaje pér llogari 1€ Autoritetit Kontraktues njé tarife koncesionare té
barabarté me vlerén ¢ 3 % t& prodhimit vietor t& energjisé elektrike, si dhe t& cdo pérfitimi tjetér gé
Koncesionari de 8 keté. né raport & dreji me pérgindjen g8 pérfagéson tarif¥n koncesionare, nga
prodhimi i késaj energjie elektrike, duke pérfshiré por pa u limituar né t¢ drejtat g# rrjedhin nga
reduktimi i karbonit dhe gazrave t& tjeré né atmosferé.

Kjo terifé nuk do té& jeté objekt ndryshimesh deri né pérfundim 1€ kohé&zgjatjes s& kontratés sé
koncesionit.

16.2  Vlerae riipvestimit

Duke filluar nga vitl 1 25-t€ nga hvija né fugi € késaj kKontrate, Koncesfortarido e riinvestojt-69-%-1€
vlergs sé investimit pér makineri dhe pajisie, sipas nj# grafiku & do & hartohet nga palét pér kété

Lie':};‘“" }.(.;U \'}crﬁ e L& ak{ualivnh@‘f C;p’?LI'_T‘Ir'}PL'Qif & inflacioniy

17.1 Pér cdo transferim t& aksioneve/t8 kapitalit themeltar & saj tek 1€ tret#t Koncesionari ose
shogéria e re koncesionare duhet t& marré pélgimin paraprak & Autoritetit i_iomrakmes. Ne

Lf' ~Fe 'tqc» 13 nga 2]
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18.1.

19.1.

~.3

tw

kete rast paies sc trele do U transferohen dhe detyrimet apo ie drejlai ¢ percakiuara ne
kontraten e koneesiontt,

loncesionari nuk ka t€ drejié te nénkontralktoje asnjé nga dewyrimet e 11 sipas késaj Kontrate,
per viera me t¢ medha se 50 % te vieres se investimit. na  marré miratinun parapiak, me
shkrim. ¥ Autoritetit Nontraktues. Pér ménjanimin e ndoni® keghuptimi furnizuesit e
pajisjeve, malerialeve dhe/ose dérgesave nuk do @ lwn:,l lerohen nén-kontrakiore sipas kisaj
Kontrate.

Shoqéria ¢ re g& do & krijobet. sipas nenit 8.1. dh i osibé&ﬁonari ka t¢ drejié 1€ vendosi
fupoteké. peng. apo ndonjé barré {jetér mbi aaetetq_ (0.8 ) rijohen né zbatim € projektit &
punimeve st dhe t& lidh€ ¢do Hoj marréveshje imam:zml.qne ¢do Pal¢ Financuese, me kusht gé
hipoteka, pengu apo bama fewr si dhe marr BX‘EShj“i ipérkatése e financimit i shérbejé
pérmbushjes sé& detyrimeve (& Koncesionarit né kétg Kontrate.

Meni 18
Raportimi

Koncesionari &shté i detyruar g& ¢do 3 (tre) muaj t2 raportoi'é me shkrirn prangé Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit t& investimeve né vieré dhe né natyré dhe mé pas sasiné e
prodhimit & energjisé elekirike. si dhe ¢do informacion tiewr g€ do 1@ konsiderohet i
nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

Nent 19
f.egjislacioni i zbatueshem
[.idhja, zbatimi dhe interpretimi i késaj Kontrate Koncesioni do t& bazohet né [egjislacionin
shqiptar.
Neni 20
Forea Madhore

Konsiderohen Ngiarie t& Forcés Madhore:

i. Katastrofat e natyres. pérmbytjet. térmetet, ndotie nukicare. kimike biologjike dhe ¢do
ngjarje e barabarté me to;

o CufE TufE eivile konftikie @ armatoswaakteterroriste-blickadaembarge—gé-zgiasin——————

pér njé kohé jo mé & vogel se nj& muaj;

b

[

NE rastet e Forcés Madhore pala e démtuar duhet (€ njofiojé palén tjetér brenda 30 ditéve,
duke i treguar dhe arsvetuar shivrien e pérmbushjes s¢ detyrimeve né ményré q& € gjejné njé
rrugé pér 18 lehtésuar efektet e forcés madhore dhe & vazhdojné kontratén.

Vonesat né pérmbushjen e detyrimeve pér shkak t& ngjarjeve ¢ Forc#s Madhore. mund t&
jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhdémtim apo pér respektimin e detyrimeve kontraldore.
Kufijté e permbushjes s& detyrimeve. do 1€ pércakiohen nga palét n¢ marréveshje ndérmjet
tyre.

Fage 16 nga 21
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Periudhia e koncesionit do € zpjatet né pérputlye me nenin <.2.2 1€ késaj konrae.

2003, Zejidhia e konwratds pér shkak t€ forcés madhore
Pala ¢ prelur nga forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit
i né rast se edhe pas zbatimit t& pikés 20.2 t& kétij neni, nuk éshi¢ amitur njé€ zgiidhje né «©

mirc 1€ projekrit. R
i, kur forca madhore zgjat mé (epér se 6 mual. R
20.4. Pasoiat e zejidhjes sé kontratés pér shkak té foreds madhp ;
] H
N& rastet ¢ zgjidhjes s¢ kontratés pér shkak té forces m&dl‘ Oie pale[ nuk kané detvrime ndaj
njera tjetrés dhe secila palé do t¢ perballojé kostot ¢ vela

20.5. Zgjidhja ¢ mosmarreveshje ¢& vijné si pasojé ¢ forcés madhore do 1€ behet né perputhje me

nenin 22 té késaj kontrate.
Neni 21
Hyrja né fuqi ¢ Kontratés s¢ Koncesionit

21.1. Kontrata e Koncesionit do t& hyjé né fugi pasi ¢ nénshkruhet nga palét. n& pérputhje me

Ligjin Nr.9663. daté 18.12.2006 “Pér koncesionet™, i ndrvshuar,
Neni 22
Zgiidhja e Mosmarréveshjeve

22.1. Cdo kundershti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese qé lind ose ka lidhje
me zbatimin dhe interpretimin ¢ késaj Kontrate Koncesioni. do té zgiidhet me mirgkuptim
midis tyre duke v bazuar né vailnetin e miré.

22.2. Kur me gjith# pérpiekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus 1 pérbashkét, kompetente pér
zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje qé lidhet me kété Kontrai# Koncesioni, do t& jet& Gjykata e
Rrethit Gjyqgesor Tirane.

22.3. Fillimi apo vazhdimi 1 procedurave pér zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje gé lidhet me k&
Konitraté Koncesioni, nuk do t& pezulioje zbatimin e projekiit sipas objektit t& kontratés dhe
nuk do 18 clirojé palét nga detyrimet ¢ marra pérsipér me ané t&€ késaj Konirate.

Neni 23
Sanksionet
23.1. Mosrespektimi 1 afateve dhe kushteve 1€ késaj Kontrate, né perﬂ.nmm & periudhés t&

parashikuar né nenin 10 t& késaj kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshié:

i. DPérshkelje t& afatit t& ndértimit 0.03 % né dité & vlerés s€ investimeve 1€ munguara.

' v’"a.qe 17 nga 21
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. i, Permoskeverje ng otal t€ investimeve pér vierén e (& cilds 8shid rénd dakord sipas nenil
9.3. Koncesionari penalizohet me 10 % 18 vierds s¢ investimeve t8 parcalizuara.

Pér cdo dité vonesé pér fillimin e punimeve penalizohet me 10.000 lcké, |

%)
j
[ 2]

Magsrealizimi i prodhimit € energiisé elektrike dhe fugisd s# vendosur sipas kushteve (€ réna
dakord me k& kontraté, penalizon Koncesionarin si mé poshtd:

—

i, Né rast mosrealizimi. pér {a) 18 Koncesionarit. 1in’1i1,}6 energjisé elekirike prej

7.075.000 KWhrvit. Koncesionari penalizohet il ‘?’u' ¢ erés s¢ prodhimit t& pa
realizuar pér periudhén raportuese, duke: “patuy rasvsh bﬁ né k& rast Autoritett :
Kontrakiues do ta marré t& ploté tarifén lgoméswnaﬂe pm A % (pér sasi prej 212.2135
kWhAvit). Ne rast kur prodhimi nuk realizohet per-shiaue 18 ticra te ligishme (jo per {3 te
koncesionarit). Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin ¢ munguar: nderkag.
Koncesionari eshtc 1 detvruar te paguaje  tarifen koncesionare. ne vleren prej 3 % te
prodhimit te realizuar.

ii. Pér mosrealizim deri né¢ 10 % 1€ fuqisé s& vendosur. percai\_tum sipas nenit 3 te kesaj
kontrate, Koncesionari penalizohet ne shumen ¢ Hogaritur si me poshte:

Shumsa e penalitetit = Prodhimi vjetor 1 energjise elckirike x Fugia e painstajuar { ne % ) _
Vitet e operimit si te llogaritura ne oferte x Cmimi i shitjes se energjise elekirike &endoxur
nga ERE ne momentin e kryerjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj kontrate x Fee
Koncesionare (ne %).

Ky penalitet do t¢ aplikohet né momentin e testimit t& veprés né pérputhje me nenin 11 &
késa; kontraté.

23.3. Mosparaqitja né koh& e projekiit & zbatimit pér miratim nga Autoriteti Kontraktues. si e
parashikuar né nenin 8. pika 2 t&€ ké&saj kontrate koncesionare. e penalizon Koncesionarin me
0.005 % 1€ vierés sé€ investimit per ¢do dite vonese.

i~
)
I

1, Sanksionet paguhen né ilogari 8 Autoritetit Kontraktues. Né& rast t& konstatimit 1€ shkeljeve
g€ cojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni, Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
do t& diskutojné pér njé periudhe 30 ditore lidhur me shkeljen.

—————7—3m5-1§ui~—veﬂdese~t—@er~&ah-1ﬁmm‘e—san sionit-pérkatesAutoritetit-Kontraktues L lind-e drejtaté |
Ikérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 20 dit&sh. Né rast se ky detyrim nuk shiyhet n€ kohé,
Autoriteti Kontraktues ka t& drejt& g& s& bashku me shlverjen e detvrimit kryesor t€ kérkojé

edhe kamatat ligjore.

23.6. Apiikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas ketij neni nuk e cliron koncesionarin nga permbushja
e detyrimeve dhe parashikimeve te kesaj kontrate.

Fage i8§nga 2]
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24.1.

[N

]
n

[N
n

;->

)

Kéto penalitete do 1€ mbahen nga Sigurimi 1 Kontrates parashikuar né nenin 14 mé sipér. duke
patur parasysh se nése viera e I sigurimi nuk &shi mjafiueshme pdr shiverien e
penalitetcteve. Koncesionari do t'a plotesoje k&té shumé. rast pas rasti.

Nemt 24
Hregullimi i shkeljeve

Kur Autoriteti Kontrakiues konstaton se gjaté periudhés s¢ koncesionit, Koncesionari ka
shkelur, ndonjé prej detyrimeve t&¢ permendura ng kété-kontraté, ai menjchere ia bén &
njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé pelmdne 40 ditore pérgjigien e tij, me
argumentat pérkatésc. Palét me marréveshije 18 - ia}\*l oo L& pércakiond ménvrén dhe
afatin brenda 12 cilit do 1€ rreguilohet shkelja.

w,‘

1\10 progedure nuk ¢ zhvesh Koncesionarin gty dCT\%‘li‘l“@i pc,z 8 paguar sanksione & tjera me
fekie financiare g2 rrjedhin nga mospermbushjae-derytimeve.

Meni 25
Transferimi i Aseteve

Me mbarimin e kontratés. Koncesionari do t& kryej& ¢do veprim & nevojshém pér dorézimin
tek Autoriteti Kontraktues, t& aseteve t¢ marra né dorézim nga ai. ato & realizuara nga
Koncesionari gjaté periudhés s¢ koncesionit si dhe ¢do titull mbi to, t& zhveshura nga ¢do Hoj
detyrimi. barre apo hipoteke.

Progesi i Dorézimit do & fillohet 18 paktén 6 (gjasht®) muaj perpara datés s€ mbarimit t&
Periudhés s¢ Koncesionit me njé inspektim 1€ pérbashkét t& Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit.

Koncesionari. duhet té transferojé pa kundérshpérblim né favor 1€ Autoritetit Kontraktues:
1. hidrocentralin dhe objektet ekzistuese t& lidhura me t&;

ii. ndértesa, makineri, paisje;

iii. proné&siné mbi nd€riesat apo impiantet ¢ ndértuara nga  ai:

iv. 1& dreitat kontrakiore ;

v, dorézimin e librave, dokumentave dhe garancive & shogérojne kéto asete;

vi. cdo té drejté tietér € fituar nga ai népérmjet késai kontrate:

Koncesionari, duhet t& provojé se kéto asete jané t& mirémbajtura dhe né gjendje € mirg pune,
duke marré parasysh normeén ¢ amortizimit pérkatés.

NE rast se kontrata &shté zgjidhur p8r shkak té forcés machore, koncesionari duhet 1& provoje
se giendja ekzistuese e aseteve ka ardhur si pasojé direkte e saj.

25.4. Cdo e drejté gé koncesionari ka fituar me kété kontratd, do & mbarojé me transferimin e

25.5.

projekiit,

Kostot e transferimit t& projektit do t& pérballohen nga koncesionari, pérvee rastit kur

zgjichja e kontratds ka ardhur pér faj t& Autoritetit Kontraktues.

i 7
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Ieni 26
Mbarimi i kontratis
26.1. Kontraia koncesionare mbaron me périundimin e afatit 335 viecar. duke patur parasysh
parashikime! e nenit 4 1€ késaj kentrate.

26.2. Mbarimi 1 kontratés si pérfundin i afatit & saj ose né rast & zgiidhjes s¢ parakohshme. nuk ¢
zhvesh Koncesionarin nga detvrimi pér pagimin e d 'm]i neve (8 prapambetura ndaj
Autoritetit Kontraktues dhe t# tretéve, i

Neni 27
Konfidencialiteti

27.1. Secila nga palét duhet t& konsiderojé si Iconﬁdencizﬁéﬁgfgg}lm»é‘ékumentm dhe informacionet
e tjera né lidhje me projektin. qofshin kéto regtare apo teknike, dhe nuk duhet t'ja bgjé 1&
ditura njé pale € treté. 1€ gjithé apo njé pjesé t& dokumentit apo informacionit, pa miratimin e
palés tjetér. pérvecse pér géllimin e pérmbushjes s& kushteve & késaj kontrate.

Neni 28
Ndryshime

28.1. Kjo kontraté mund 1€ pésojé ndryshim. shtesa dhe/ose zévendésime vetém me marréveshje
me shkrim 1€ dy paléve

o
o0
[

(-do ndryshim i késaj kontrate apo anelkseve bashkélidhur saj, pasi t& hyjé né fugi. do & jet®
piesé pérbérése dhe e pandashme e késaj kontrate,

Neni 29
Bashképunimi midis Autoritetit Kontrakiues dhe Koncesionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jané zotuar i€ bashképunoiné n& ményré g€ & garantojné
realizimin e pioté & projektit.

Cdo komunikim pér ¢do problem ndérmjet paléve, do t€ béhet vetdém me shkrim, né adresat e
treguara mé poshi€ nga palét. Palét jan€ 1€ detyruara t'i njoftojné menjéheré njéra-tietrés ¢do

TdTySIinT 1€ Seciles pre) KEvie ¢ dhgnave, bienda njé afati 10 (dhjeicy ditor nga data e ndryshuml.

Pér cdo ndibmé gé deo 177 kérkohet Autor itetit Kontrakines nga kencesi

paragesé kerkcsen me shkrim pér ¢ka kérkon né zbatim detvruneve t& kr..saJ l&o qtraie
Adresat dhe numrat e kontaktit g& do t€ perdoren gjaté zbatimit t& késaj Maméveshje jané:

Pér Autoritetin Kontraktues P&r Koncesionarin
Ministriz e Ekonomisé. Tregtisé Shogéria “Thoreneks™ shpk.
dhe Energjitikés Adresa: Rruga Korce Bilisht, Kim I, Korce,

Foge 20 nga 21
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Blvd. Zogu i Pare. Nr. 1001,
Tirané - Shqipéri

Nemi 3¢
Rregjistrimi i Kontratés

7
<,

Brenda 30 ditdve nga miratimi 1 projektit te zbatimit. kjo Kontraw¢ duhet & mregjistrohet né rregiisuin

¢ paswrive t¢ paluajishme.

dhe e pranuan até, e nénshkruan me vullnetr 8 liré e 18 né noterja

rregullisht sipas ligjit.

. _.:3::-, 31:';.’“__@'
PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI
Ministria e Ekonomisé, Tregtisé Shegeria
dhe Energjetikés “Thoreneks” shpl:

o Pérfagdsuar nga
Dir T Bonar hew -
Pérfaqésuar dga <

: Lo z. Aurel Xega
z. Flerjon M;g;‘_a

leXua paléve. &

ciiét e kuptuan

e vErteto] até
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